این پیشرفت تا بدان جا رسید که ایرانیان گیاهان بسیاری را به مناطق دیگر جهان عرضه کردند. محصولات و درختانی همچون پنبه، برنج، نیشکر، زعفران، نخل و زیتون، که هم اکنون باغ‌ها و شهرهای اسپانیا مملو از آن است، را به آن سرزمین بردند و در آنجا کشت آنها را گسترش دادند (همان: ۲۸). دانشمندان بزرگی همچون ابوحنیفه دینوری (۲۸۲-۲۱۲ ق/ ۸۲۸-۸۹۶ م)، محمد بن زکریای رازی (۳۱۳-۲۵۱ ق/ ۹۲۵-۸۵۴ م)، ابن جلیجل (متوفی

سازگار با محیط‌زیست آن است که خود راهی برای مقابله با بحران‌های محیط‌زیستی است. بر همین اساس، توجه به دانش بومی هر منطقه و مشارکت بهره‌برداران، از ارکان کشاورزی پایدار به شمار می‌رود.

ارشادالزراعه

از آثار برجسته فارسی در زمینه علوم کشاورزی، کتاب ارشادالزراعه تألیف ابونصر هروی در قرن دهم هجری است که حاصل قرن‌ها دانش بومی سرزمینی است. براساس مقدمه کتاب، مؤلف اثر قاسم بن یوسف ابونصری هروی است که ساکن هرات بوده و علم سیاق را آموخته است. شبی در رؤیا، خواجه عبدالله انصاری (۴۸۱-۳۹۶ هـ.ق / ۱۰۸۸-۱۰۰۶ م) را می‌بیند که او را به امری اشارت می‌کند که سبب خشنودی خداوند و مردمان است. آنگاه برای رفع سرگردانی به قرآن تفأل می‌زند و آیاتی مشتمل بر فواید کشاورزی می‌آید. بنابراین، از افراد صاحب تجربه اصول و نحوه کار کشاورزی را می‌پرسد و حاصل را مکتوب و آن را ارشادالزراعه می‌نامد (ابونصری هروی، ۱۳۹۰: ۸).

۳۴۲ ق / ۹۹۴ م)، احمد بن محمد غافقی (متولد ۴۹۴ ق / ۱۱۰۱ م)، ابن رومیه (۶۳۷-۵۶۱ ق / ۱۲۴۰-۱۱۶۶ م)، ابن بیطار (۶۴۵-۵۹۳ ق / ۱۲۴۸-۱۱۹۷ م)، و ابن وحشیه (متوفی ۳۱۸ ق / ۹۳۰ م) از بزرگ‌ترین گیاه‌شناسانی بودند که تا دوره رنسانس، آثار آن‌ها مبنای تدریس و پژوهش در غرب بوده است. ورزنامه یا فلاحه رومیه (قرن اول)، فلاحت نبطیه ابن وحشیه (قرن سوم)، کتاب الفلاحه ابن بصال (قرن پنجم)، فلاحه الندلسیه ابن عوام (قرن ششم) و آثار و احیا خواجه رشیدالدین فضل‌الله (قرن هفتم) از جمله متون اصلی نگارش یافته در ارتباط با فلاحت در قرون میانه اسلامی بوده‌اند. در دوران میانه، اکثر مابقی آثار درزمینه فلاحت، اقتباس و تلخیصی از این کتاب‌ها بوده است.

حکومت صفوی (۹۰۷ تا ۱۱۴۸ هجری قمری - ۱۵۰۲-۱۷۳۶ میلادی) که پس از فترت ناشی از اضمحلال ایلخانان و حمله تیمور، در سده دهم اداره امور ممالک محروسه ایران را بر عهده گرفت با ایجاد حکومتی قدرتمند، بازسازی نظام دیوانی متمرکزتر، گسترش روابط خارجی و بیرون‌راندن مهاجمان، توانست ثبات اقتصادی و امنیت را برقرار کند.

تغییر الگوواره کشاورزی و آموزش آن

در دوره طولانی حکومت ناصری و شروع زمینه‌های ورود به دنیای جدید، ابتدا سیاحان و کارگزاران دولتی با نگرش توجه به پیشرفت کشاورزی در اروپا، این فکر که ما نیز باید روش‌های

ماله کشتی بعد کاشت.

عصر ناصری

این دوره طولانی حکومت ناصرالدین شاه (۱۲۶۴-۱۳۱۳ ق / ۱۸۴۷-۱۸۹۶ م) را می‌توان نقطه عطفی در تاریخ ایران دانست. دوره‌ای که دیگر نبردهای بزرگی چون جنگ‌های ایران و روس و نبردهای محمدشاه رخ نداد؛ اما در کشمکش‌هایی چون جنگ هرات و جنگ بوشهر، بخشی از کارزار در میدان جنگ رخ داد و قسمت عمده آن در عرصه سیاست داخلی و خارجی، در بستر بازی بزرگ^۱ امپراطوری روسیه و بریتانیای کبیر بر سر مناقشات هند و آسیای میانه رخ داد و تا سال ۱۹۰۷ ادامه یافت.

مجموعه فوق در سال ۱۳۱۹ به دانشکده کشاورزی تبدیل شد و در سال ۱۳۲۸ از وزارت کشاورزی جدا شد و به‌عنوان یکی از دانشکده‌های دانشگاه تهران، به این دانشگاه پیوست (به نقل از درگاه الکترونیکی پردیس کشاورزی تهران).

مجله فلاح مظفری

«فلاح مظفری» به مفهوم امروزی سرآغاز نشریه‌نگاری تخصصی در ایران است. نخستین شماره این مجله در روز اول ماه جمادی‌الاول ۱۳۱۸ هجری قمری / اوت ۱۹۰۰ میلادی از سوی اداره مرکزی کل فلاح و به صاحب‌امتیازی فخیم‌السلطنه رئیس و مدیر کل فلاح ممالک محروسه، منتشر شد. قطع مجله ۱۶/۵ × ۲۱/۵ سانتیمتر است (رحمانی، ۱۳۸۵، ۵). در صفحه اول شماره اول روزنامه اعلام می‌شود که این مجله ماهی دو بار در اول و پانزدهم هر ماه منتشر می‌شود.